
 

 

 

 

RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 003/2016 
 

 
Autoriza a abertura de uma vaga, para o curso de 

Administração – Sistemas e Serviços de Saúde, 

conforme o disposto no art. 26, Inciso XX, do 

Regimento Geral da Universidade – RGU, para o 

ano letivo de 2016. Visando ao atendimento de 

situação específica relatada no Expediente 

Administrativo nº 1619000003310. 

 

 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 

julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, 

de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela 

Resolução Consun nº 03/2010, 

 

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão: 
 

Art. 1º - Autorizar, em caráter extraordinário, a oferta de uma vaga suplementar, para 

o curso de Administração – Sistemas e Serviços de Saúde, conforme o disposto no 

art. 26, Inciso XX, do Regimento Geral da Universidade – RGU, para o ano letivo de 

2016, visando ao atendimento de situação específica, conforme relatado no 

expediente administrativo nº: 1619000003310. 

 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

disposições contrárias. 

 

 

 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2016. 

 

Eliane Kolchinski 

Reitora em exercício 



 

Aprovada na 40ª. Sessão Ordinária do Conepe, em 06/10/2016. Publicada no DOE em 14/10/2016. 
Pg. 57. Publicada no DOE, 30/01/2015, página 76.noDOE em 29/10/2014, página 74.na 140ª Sessão 
Ordinária do Consun, em 23/10/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, página 59. 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 020/2016 

 
 

Referenda a Resolução da Reitora nº 
003/2016. Expediente nº 1619000003310. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO RIO GRANDE DO SUL – CONEPE, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual 
Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em cumprimento ao inciso XI, do art. 8º do Estatuto da 

Universidade, com base nas deliberações da 40ª Sessão Ordinária, ocorrida em 06 
de outubro de 2016; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º – Referendar a Resolução da Reitora nº 003/2016, que autorizou, em caráter 

extraordinário, a oferta de uma vaga suplementar, para o curso de Administração – 
Sistemas e Serviços de Saúde, conforme o disposto no art. 26, Inciso XX, do Regimento 
Geral da Universidade – RGU, para o ano letivo de 2016, visando ao atendimento de 

situação específica, conforme relatado no expediente administrativo nº: 1619000003310. 
 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Porto Alegre, 06 de outubro de 2016. 

 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Conepe 



                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 14 de outubro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 57

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

 Gabinete da Reitora 

CONTRATOS 

  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000116-1950/13-0 

  
 Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2013/021651 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Volpmann Seguranca 
Eletronica Eireli; OBJETO: O presente termo visa à contratação de empresa para prestação de servi-
ços de monitoramento e manutenção de Sistema de Alarme no prédio da Unidade Uergs da cidade de 
Guaiba/RS, com endereço na Estrada de Santa Maria nº2.300, bairro Ramada, Guaiba/RS, conforme 
Cláusula Segunda - Da Execução.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar as condições estipuladas nas cláusulas Terceira e Nona do Contrato de Prestação de Serviços 
nº468/2013, para a correção dos valores mensais e prorrogação do prazo do serviço, nos termos das 
cláusulas seguintes deste instrumento. Pagamento em 12 parcelas mensais de R$472,70. Contra-
tação dos serviços pelo prazo de doze meses, a contar do dia 06/09/2016.; PRAZO: 06/09/2013 até 
05/09/2017; VALOR: R$ 472,70 (Mensal) 

 Codigo: 1687075 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000479-1950/12-6 

  
 Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2013/021630 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Volpmann Seguran-
ca Eletronica Eireli; OBJETO: O presente termo visa à contratação de empresa para prestação de 
serviços de monitoramento e manutenção de Sistema de Alarme no prédio da Reitoria da UERGS 
em Porto Alegre, com endereço na Rua Sete de Setembro 1156, centro, Porto Alegre/RS, conforme 
Cláusula Segunda - Da Execução.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar as condições estipuladas nas cláusulas Terceira e oitava do Contrato de Prestação de Serviços 
nº455/2013, para a correção dos valores mensais e prorrogação do prazo do serviço, nos termos das 
cláusulas seguintes deste instrumento. Pagamento de 12 parcelas de R$420,89. Prazo de 12 meses a 
contar do dia 06/09/2016.; PRAZO: 06/09/2013 até 05/09/2017; VALOR: R$ 420,89 (Mensal) 

 Codigo: 1687076 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000186-1950/15-0 

  
 Contratação Nº 2016/021559 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Evolution Geradores 
Ltda Epp; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição de 2 (dois) Containers Habitáveis. O preço 
para o presente ajuste é de R29.800,00.Nota de Empenho nºs16003905632 .; PRAZO: 13/10/2016 até 
12/10/2017; VALOR: R$ 29.800,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Des-
pesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens pesquisa com recursos CAPES, 
FINEP, CNPq - Art. 24, XXI, LF 8666/93 

 Codigo: 1687077 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000421-9 

  
 Contratação Nº 2016/021561 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Kf Equip para Lab 
Eireli; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição 11 (onze) Bombas a vácuo. O preço total para o 
presente ajuste é de R$14.678,73. Empenho nº:16004355051.; PRAZO: 13/10/2016 até 12/10/2017; 
VALOR: R$ 14.678,73 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 
4.4.90.52 Recurso: 5004; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens pesquisa com recursos CAPES, FINEP, 
CNPq - Art. 24, XXI, LF 8666/93 

 Codigo: 1687078 
    

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000259-3 

  
 Contratação Nº 2016/021562 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: l e t Const Ltda Me; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviço 
de manutenção predial da Unidade Uergs da cidade de Bagé/RS, com fornecimento de material. O 
preço para o presente ajuste é de R$ 14.808,57 (quatorze mil, oitocentos e oito reais e cinquenta e sete 
centavos).; PRAZO: 13/10/2016 até 12/11/2016; VALOR: R$ 14.808,57 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: 
UO: 50.01 Projeto: 4550 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Valor - 
Obras e serviços de Engenharia - Art. 24, I, 8666/93 

 Codigo: 1687079 

     PORTARIAS 

  PORTARIA Nº 245/2016  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul -Uergs, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, conforme 
folha 31 do processo nº 16/1950-0000410-3, o afastamento para fora do país do professor  Cleber 
Rabelo da Roza, mat. 3044246/01, que, no período de 20/09/2016 a 27/09/2016, viajou a Turim/Itália, 
quando participou do Salone Del Gosto, sem qualquer ônus para o Estado, excetuando-se a percepção 
de seus vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1686565 
   

  
  PORTARIA Nº 246/2016  

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da 
Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede Adicional de Incentivo à Capacitação aos empregados:  Elenir
Almeida Cavalheiro Curzel, matrícula 3048667/02, retroação: 02/08/2016, percentual sobre o salário 
básico: 27%; e Tagiana Agertt Silva, matrícula 3962652/01, retroação: 31/08/2016, percentual sobre 
o salário básico: 15%. 

 Codigo: 1686589 
    

  PORTARIA Nº 247/2016  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso de suas atribuições, torna 
público que o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado autorizou, conforme folha 26 do processo 
nº 16/1950-0000379-4, o afastamento para fora do país da professora Thais Janaína Wenczenovicz, 
mat. 3494160/01, que, no período de 19/10/2016 a 29/10/2016, viajará a Gdynia e Varsóvia/Polônia, a 
fi m de participar, palestrar e apresentar trabalho no  Poles and Polisch Diaspora in Latin America Past 
and Present, sem quaisquer ônus para o Estado, excetuando-se a percepção de seus vencimentos e 
demais vantagens. 

 Codigo: 1686611 
    

  PORTARIA Nº 248/2016  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desen-
volvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme folha 22 do processo nº 16/1950-0000491-0, 
o afastamento do professor Régis Sivori Silva dos Santos, mat. 2436787/03, para, no período de 
17/10/2016 a 21/10/2016, viajar a São Luís/MA, a fi m de participar e apresentar trabalho no XXIV 
Congresso Brasileiro de Fruticultura, sem ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos seus 
vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1686616 

     RESOLUÇÕES 

  Extrato da Resoluções CONEPE nºs. 020, 021, 022, 023 e 024 de 2016  
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - CONE-
PE, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto 
da Uergs, torna público que conforme deliberado na 40ª Sessão Ordinária do CONEPE, ocorrida em 
06/10/2016, resolve: referendar a Resolução da Reitora nº 003 de 2016, através da Resolução 020, 
aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2017, Resolução 021, aprovar a inclusão de 
disciplinas eletivas ao PPC do curso de Gestão Ambiental, Resolução 022. Aprovar os cursos de es-
pecialização em Qualifi cação Docente, Gestão Pública 2ª Ed., Ensino Religioso e Sociedade Ambiente 
e Desenvolvimento, Resolução 023. Alterar o ingresso discente para o curso Desenvolvimento Rural 
e Gestão Agro-Industrial em Livramento de 2017/1 para 2017/2, Resolução 024, revogando qualquer 
disposição contrária. O texto integral destas Resoluções está publicado no site www.uergs.edu.br. 

 Codigo: 1686527 

     RECURSOS HUMANOS 

Fica rescindido, a pedido, o seguinte contrato de trabalho, carga horária 30h/semanais: THIAGO GAL-
VÃO DA SILVA PAIM, ID: 4222415/01, emprego Agente Técnico - Técnico em Laboratório, Lei Estadu-
al 13.968/12, Edital 01/2014, último dia de trabalho: 11/10/2016. 

 Codigo: 1686543 
   
  
Fica rescindido, a pedido, o seguinte contrato de trabalho, carga horária 40h/semanais: ANA CRISTI-
NA ESTIGARRIBIA DE OLIVEIRA, ID: 4219686/01, emprego Agente Técnico: Técnico em Laborató-
rio, Lei Estadual 13.968/12, Edital 01/2014, último dia de vínculo: 28/09/2016. 

 Codigo: 1686614 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 11/10/2016 
 PROCESSO EM EXIGÊNCIA 

  
 160037760  160143055  160148596  160148928  160545684  160547245  160557739 
 160734630  160828295  160828368  160851971  160852935  160852943  160853478 
 160853494  160855632  160855780  160855861  160856000  160865140  161005420 
 161005438  161005446  161005454  161016910  161099009  161099017  161099149 
 161099157  161116779  161119956  161119964  161120776  161222951  161278566 
 161318592  161318606  161318614  161318924  161336078  161351549  161353444 
 161372104  161404456  161407510  161407528  161414982  161473628  161473636 
 161475400  161588581  161666930  161740677  161740685  161741193  161741207 
 161756751  161756760  161756778  161774377  161774385  161783538  161783546 
 161789951  161790631  161790640  161790739  161791891  161791921  161802737 
 161802745  161803237  161803253  161803660  161832563  161832571  161843263 
 161843271  161864252  161864260  161906630  161906648  161916163  161917984 
 161926584  161926592  161926606  161980953  161980961  161981240  161981356 
 161985785  161985793  161985807  161993451  161993460  161994466  161994474 
 161994776  161994784  161994792  161994890  161994970  161995055  161995063 
 162011040  162011814  162011822  162011830  162017073  162035853  162045824 
 162047614  162051034  162056176  162060416  162079079  162083882  162086350 
 162086369  162101678  162114028  162132158  162136854  162136862  162136870 
 162137001  162137010  162137133  162137729  162155484  162155492  162155506 
 162155514  162155522  162155549  162155557  162192410  162212500  162223730 
 162223960  162224362  162224524  162225377  162237014  162237022  162255772 
 162255780  162255861  162255926  162255934  162255942  162255993  162256000 
 162258950  162258968  162265964  162282877  162288727  162288743  162294220 
 162298889  162302835  162303009  162314728  162316003  162317875  162317883 
 162317891  162317905  162317913  162317930  162320175  162324669  162343752 
 162343760  162343930  162343949  162346794  162348622  162348630  162348649 
 162353839  162356676  162356684  162356978  162356986  162357150  162357648 
 162374607  162376480  162376499  162377630  162378068  162378203  162384351 




